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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования определяется необходимостью

научного осмысления современного мира, Русского мира в частности,

который кардинально изменился под воздействием цивилизационных

вызовов XXI в. и отличается глобальностью, турбулентностью и

стратегической нестабильностью.

Глобализационные процессы, охватывающие все сферы общества –

политику, экономику, культуру, – на современном этапе отличаются новой

социальной темпоральностью и пространственным сжатием: ускорением

времени и темпов жизни; резким повышением физической доступности

мира, наполненного еще и массовым внедрением и усвоением цифровых

технологий; переходом к универсальной культуре. Остро стоит проблема

ориентации в мире в связи с его «расширением» за счет больших данных,

появления дополненной реальности, новых цифровых форматов,

платформ и др.

Злободневной в полемике культурной глобализации выступает тема

диалога национальных культур, процессы культурного разнообразия,

противостоящие унификации и моноидеологии, а также открывающие

перспективы формирования стратегий продвижения гуманистических

ценностей, раскрывающие потенциал Русского мира как геокультурного

проекта, демонстрирующего свои императивы другим мирам.

Глобальные взаимодействия, рост транснациональных миграционных

потоков, степень их влияния через различные каналы коммуникаций на

происходящие в мире события и перемены, их оценку показывают, что не

только экономические достижения и прибыли, а именно мировоззренческие

и культурные основания, отражающие разные способы понимания ценности

мира, выступают важными атрибутами цивилизационного развития новой

социальной реальности.
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Проблематика мира в планетарном плане в целом и Русского мира в

частности находится под прицелом в современных условиях давления и

конфликтов, в которых столкнулись идеологические системы, экономические

интересы и амбиции самых разных субъектов. Последствия настоящего

кризиса сложно прогнозировать. На наших глазах, в реальном времени

рушатся, казалось бы, устойчивые парадигмы мироустройства,

деактуализируются многие социокультурные практики, прерываются

десятилетиями выстраиваемые коммуникации.

Сама гуманитарная мысль находится в состоянии неопределенности, не

имея возможности считывать цивилизационно-культурный формат новой

реальности, которая свидетельствует о наступлении периода

постпарадигмальности, условно называемого периодом обманчивости

привычного, «когда, казалось бы, известные знаки не несут прежнего

содержания... человеческий интеллект не успевает делать перекодировку

знаковых систем, а попытки “объяснить мир” обессмысливаются

“методологическим разноязычием” философов. Попытка объяснить мир

исходя из ранее добытых знаний, из традиции прежнего понимания имеет

скорее терапевтическое значение… нежели несут организующее начало.

Вполне вероятно, что многое из того, что мы считали незыблемым, стало

историей с позиции времени и мифом с позиции нашего отношения»1.

В схватке цивилизационных ценностей одни государства и регионы

отодвигаются в зону периферии «миров за стенами», другие органично

встраиваются в зону «культурного синтеза» народов, третьи отстаивают свое

«имперское ядро» и (или) место в системе глобального управления.

Однако взгляд в историю вопроса показывает, что две жесточайшие

мировые войны XX в. не помешали сохранить и обрести свою самость

Западному миру. В постоянных внешних и междоусобных конфликтах

формируется пассионарность Арабского мира. Несмотря на вызовы

1 Синецкий С. Б. Культурная политика XXI века: от прецедента Истории к проекту
Будущего: моногр. Челябинск: Энциклопедия, 2011. С. 107–108.
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интенсивно меняющегося статуса великих держав в контексте их

политического, экономического, военного, дипломатического и культурного

влияния, укрепляется Китайский мир. Отмечая специфику современного

завершающего этапа, в рамках которого господствовала моноидеология и

европоцентризм, исследователи смещают свой интерес в сторону равноценно

в настоящее время конкурирующих систем «Восток – Запад». При этом

каждая из этих систем выстраивает свою траекторию развития, формирует

свой образ будущего и демонстрирует новые качества цивилизации как

системы «экзистенциального взаимодействия», «источника социального

существования», «мировой оси культуры»1.

Каждый мир дает свой ответ на цивилизационные вызовы, нацелен на

формирование своей «оси перемещения очагов мировой культуры», в

которой проявляются и становятся очевидными мотивы геополитической и

геокультурной активности в истории и современности. Как отмечает

В. Д. Попков2, одним из направлений, в рамках которого предпринимаются

попытки оформления мировоззренческой базы, переосмысления

исторической миссии России, выступает Русский мир с его различным

пониманием как внутри самого себя, так и во внешнем его окружении.

Доказавший на различных историко-культурных этапах свою

миротворческую миссию, Русский мир на современном этапе также

выстраивает свою стратегическую перспективу в контексте прогнозов

культуры будущего и культурно-цивилизационных миров.

Современный кризис национальных миров, а с ним «тайком

подкравшийся распад» ценностей завершается «не постепенным

уменьшением ценностей, наподобие ручейка, иссякающего в песке», а

1 Шедяков В. Е. Ценностно-смысловые комплексы культурно-цивилизационного мира в
контексте стратегии подготовки и реализации ответов на вызовы времени. Ч. 1. // Вуз. XXI век.
2014. № 2. С. 82.

2 Попков В. Д. Русский мир. Философские рамки понимания проблемы // Вопросы
философии. 2021. № 7. С. 29.
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«изъятием ценностей, насильственным устранением ценностей» 1 . И в

эпицентре такого рода кризиса находится сегодня Русский мир.

Объяснимыми, но от этого не менее трагичными видятся попытки «отмены

культуры», исключения из активного функционирования в мировом

пространстве всемирно известных достижений Русского мира: произведений

Александра Сергеевича Пушкина, Федора Михайловича Достоевского,

музыки Петра Ильича Чайковского и др.2

Но в этих противоречивых и порой трудно прогнозируемых условиях

кризисы, даже самые разрушительные, проходят, конфликты сменяются

мирным сосуществованием, прагматика кооперации вытесняет взаимные

обиды и страхи. Именно поэтому актуализируется научная проблема,

связанная с исследованием темы мира и Русского мира с его ценностными

основаниями в контексте парадигмальных трансформаций, что значимо для

определения перспектив будущего мироустройства. Исследование

феноменов мира и Русского мира в настоящее время – один из путей

ускорения взаимопонимания, шанс на развитие диалога, прежде всего

диалога культур во всех его инвариантах – в ближайшей и отдаленной

перспективах.

Следует отметить, что дискуссии вокруг Русского мира

актуализируются не только в политической, экономической,

социокультурной сферах, но и в академических и общественных кругах в

связи с обострением проблемы самоопределения и самоинтентификации

постсоветской России, а также ее стремлением сохранить культурную

самобытность и самостоятельность перед лицом геополитической экспансии.

1 Цит по: Панарин А. С. Русская культура перед вызовом постмодернизма. Москва, 2005.
С. 178.

2 Сметанина С. Запрещают музыку Чайковского, травят русских детей // Русский мир.
URL: https://russkiymir.ru/publications/. Дата публикации: 02.03.2022.
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В первой половине XXI в. все активнее стали говорить о Русском мире

как концепте, отражающем диалог или «войну дискурсов, как между самими

русскими и внутри самой России1, так и за ее пределами.

Научное понимание Русского мира предполагает прежде всего

уточнение его как концепта. В данном случае под концептом понимаются

«динамические маркеры коллективного (всегда этнически специфичного)

сознания, а значит, и косвенно внутренних психических процессов,

приводящих к его формированию и изменению, и сопутствующей этим

процессам деятельности народа на арене мировой истории»2.

Русский мир как социально-философский, лингвокультурологический

и художественный концепт изучены значительно полнее, нежели культурно-

цивилизационный.

Говоря о Русском мире как одном из направлений лингвокультурной

концептологии, нельзя не подчеркнуть особенности русского языка, в

котором представлена многообразная палитра оттенков, интерпретаций и

коннотаций вокруг понятий: мip, миръ, Русский мир. Это объективное

обстоятельство приглушает их содержательную определенность, усложняет

понимание концептов Мир, Русский мир, суть которых в разные эпохи и

культурно-исторические циклы и разными носителями культур закономерно

и естественно подвергалась изменению. «...Полифоническое контекстуальное

поле, безусловно, придает коммуникативную пикантность концепту

“русского мира”, наполняя его дискурсивной текучестью, но, однако, и

затрудняет его непредубежденный научный анализ как исторического

феномена»3.

1 Смыслы и ценности Русского мира: сб. ст. и материалов круглых столов, организованных
Фондом «Русский мир» / под ред. В. А. Никонова. М., 2010. C. 5.

2 Шапошникова И. В. Для чего нам нужны концепты и концептосферы (размышления о
филогенезе мировоззрения и возможностях его исследования // Вестник НГУ. Серия. Лингвистика
и межкультурные коммуникации. 2007. Т. 5. Вып. 2. С. 103.


[…]


научных и общественных кругах. Проблема мира является темой

первостепенной важности, востребованными как в рамках

социогуманитарных исследований, так и культурологических.

Мир – это сложный и полисмысловой феномен, содержательное

наполнение которого зависит от большого количества факторов – контекста

употребления, методологической позиции интерпретатора, национальной

традиции, научной риторики и других. Он выступает ценностно-смысловой

моделью реальности, в которой субъекту предстоит реализовать данную ему

возможность самоосуществления. Поскольку реальность в виде мира не

присуща человеку априорно, а дана в виде социокультурного опыта, то

закономерно применение культурологического подхода, основанного на

понимании мира как индикатора особого состояния культуры и

соответствующих ей ценностно-нормативных и деятельностных

характеристик. Внутри данного подхода оказывается возможной эволюция

воззрений адептов и многообразных проявлений мира, его сфер и значений:

как состояния окончания войны; художественных представлений, образов

мира, видения мироздания; особого способа восприятия субъектом

пространства сущего и бытия, представленных в концептуальной форме.

В данном исследовании предложена трактовка мира как универсальной

системы ценностей и смыслов, разделяемых субъектами определенной

историко-культурной реальности.

Особого внимания заслуживают историко-культурные формы и

функции Русского мира, где Русский мир раскрывает уровень

«цивилизационной зрелости», поскольку приоритетными для него выступают
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такие базовые ценностные императивы, как утверждение мира и жизни не в

одной локальной зоне, а во всем мире; ответственность за единение

культурного разнообразия, сохранение «человеческого», гуманистических

начал в человеке.

Субъект как форма существования и осуществления мира

конкретизирует его ценностно-смысловое наполнение, что дает возможность

понимания мира, с одной стороны, с позиции социокультурного опыта,

проживаемого социальной группой, этносом, народом, с другой – является

комплексом наиболее ценных характеристик человека безотносительно его

этнической, национальной или государственной принадлежности. Именно

второе его понимание является отличительной характеристикой Русского

мира, поэтому принадлежность к нему артикулируют не только жители

России.

Нельзя не подчеркнуть, что трансформации прежних конструкций и

мир-систем заметно ослабили устойчивость как отдельных обществ, так и

всего социума. Поэтому переход к новому уровню устойчивого развития в

стремительно развивающейся и динамичной внешней среде предполагает

определения исходных базовых ценностей как на уровне Русского мира –

государства-цивилизации, так и на индивидуальном уровне, на уровне тех

институций, нацеленных на стабилизацию мировой системы в целом.

Поскольку Русский мир представляет субъектам, принимающим его

ценностно-смысловую основу, возможность формирования новой

идентичности и интеграции в новую социальную общность. В этом контексте

новая идентичность Русского мира оказывается основанной не только и не

столько на идеологии, сколько на ценностях, которые обретают

общечеловеческую определенность, солидаризируя представителей

типологически разных социумов.

Статус Русского мира требует своего уточнения, подкрепления. Каждая

из разнообразных трактовок несет свои смысловые нагрузки, наращивает
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культурологическое знание новыми поворотами в изучении, инвентаризации

ресурсов и конструировании сценариев развития.

Присоединяясь к Русскому миру, субъект, с одной стороны, разделяет

культуру согласия и взаимодействия относительно принимаемого

мироустройства, с другой – обогащает его собственным социокультурным

опытом. Именно поэтому в работе сделан акцент на идентификационной

функции Русского мира, интеграционной и солидаризирующей, которые в

своем единстве отражают сущность Русского мира, его специфику и

встроенность в др.

Русский мир может рассматриваться как геокультурную модель своей

траектории развития другим Мирам. Его возможности для ребрендинга и

устойчивого развития полилога культур реальны не только средствами умной

силы и гибкой власти, но и созидательными культурно-творческими

практиками.

Опыт стажировки автора диссертации в Департаменте по культурным

связям и делам ЮНЕСКО Министерства иностранных дел Российской

Федерации в 2015 году, педагогическая практика в Дипломатической

академии МИД России, Российской академии народного хозяйства

государственной службы при Президенте Российской Федерации (2016 –

2019 гг.), участие в реализации локальных проектов – Новое и перспективное

(школьный музей народной культуры) – также позволили обобщить

наработки, которые послужили толчком к написанию данной работы.

Тема Русского мира неисчерпаема, в ней есть резервы для осмысления

специфики Русского мира в конкретных странах – Восток-Запад, в рамках

партнерства цивилизаций. Современный человек овладевает новыми

возможностями проживать одномоментно в нескольких мирах: в реальном и

виртуальном. Конкурентноспособность культурно-цивилизационного мира

видится в созидательном потенциале человека, народа, его встроенности в

глобальный мировой поток, совместимость и способность освоения и

создания стремительно меняющейся картины мира.

161

Перспективы, связанные со стратегическим будущим культурно-

цивилизационных миров, оформлены в различных проектах. Напряженное

функционирование мир-систем на современном этапе культурно-

исторического развития требует коррекции, уточнений позиций,

конструирования образа новой реальности, в том числе Русского мира как

культурно-исторической реальности. В этом глобальном марафоне за

переустройство миропорядка конкурируют ведущие страны-цивилизации.

Одним из сценариев будущего мировидения и мироустройства показан

в концепции альтернативного движения сообществ, обозначенных знаками

«Future» и «Retro». Согласно данной концепции обоснована идея

свертывания всего многообразия социокультуры в два альтернативных

культурно-цивилизационных мира, имеющих в основе противоположные

векторы устремленности – в прошлое («Retro») и будущее («Future»).

Каждый из соответствующих миров обеспечен своей ценностно-

нормативной системой, инфраструктурой развития, инструментами

экспансии во внешние пространства и т. д. В этом смысле особую

актуальность приобретает поиск универсального культурно-

цивилизационного устройства (особого мира), обеспечивающего

компромиссное (мирное) сосуществование данных альтернативных миров.
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