ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
о работе Ефимец Марии Александровны над диссертационным
исследованием на тему «Русский мир как концепт и культурно-
историческая реальность», представляемого к защите
на соискание ученой степени кандидата культурологии
по специальности 24.00.01 – теория и история культуры

Диссертационное исследование Ефимец Марии Александровны на тему «Русский мир как концепт и культурно-историческая реальность» посвящено актуальной проблеме в контексте глобализационных вызовов XXI века, которые кардинально изменили мир, а также новых поворотов цивилизационного развития общества. Актуализация усиливается в наши дни в связи с необходимостью выстраивания действенной стратегии адаптации социума в стремительно меняющихся геополитических и социально-экономических условиях. Уточнение потенциала Русского мира как автономного культурного пространства, демонстрирующего свои императивы другим мирам, его возможностей для устойчивого развития полилога культур средствами созидательного культурного обмена и гуманистическими коммуникациями крайне необходимо именно сегодня.

В процессе работы над диссертационным исследованием М. А. Ефимец проявила себя вдумчивым, организованным и ответственным исследователем, способным четко определять и формулировать цель и задачи, анализировать полученные результаты, делать выводы, самостоятельно определять пути преодоления возникающих трудностей. Автором был изучен большой объем источников – более 260, предложен комплексный и структурно-функциональный анализ феноменов «мир», «культурно-цивилизационный мир», обоснованы векторы и возможные сценарии развития Русского мира в контексте культурно-цивилизационных противоречий XXI века, выявлены истоки самообретения Русского мира и его трансформации.

Обоснована классификация подходов к осмыслению Русского мира, в котором наряду с концептуально-политической трактовкой, речь идет о таких ее составляющих, как транснациональная, культур-философская, культурно-нормативная, этно- и поликонфессиональная, лингво-культурологическая. Сделанный анализ позволил более полно и разносторонне раскрыть потенциал Русского мира, вектор его развития.

Диссертационное исследование М. А. Ефимец представляет собой законченную квалификационную работу, каждый раздел которой содержит постановку задачи, ее корректное решение и обоснованные выводы. Полученные автором результаты соответствуют поставленным целям и задачам.

Теоретические и практические исследования М. А. Ефимец нашли отражение в 10 публикациях, три из которых в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. Мария

Александровна выступала с докладами на 10 международных и всероссийских конференциях. Практическая значимость ее работы подтверждается актами о внедрении результатов исследования.

Наряду с исследовательской работой М. А. Ефимец в период подготовки диссертационного исследования привлекалась к педагогической деятельности в рамках работы кафедры ЮНЕСКО РАНХиГС, показала себя грамотным и эрудированным преподавателем.

В целом М. А. Ефимец можно охарактеризовать как инициативного и самостоятельного исследователя, способного решать поставленные научные задачи. Набор компетенций, которыми обладает автор диссертации, соответствует уровню кандидата наук.

Диссертационное исследование Ефимец Марии Александровны на тему «Русский мир как концепт и культурно-историческая реальность» соответствует основным требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013, предъявляемым к кандидатским диссертациям и рекомендуется для рассмотрения диссертационным советом по специальности 24.00.01 - теория и история культуры.

Научный руководитель,
доктор культурологии, доцент
проректор по научно-исследовательской,
инновационной и воспитательной работе
Челябинского государственного
института культуры

«28» апреля

[Handwritten signature]
Сергей Борисович Синецкий